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Geo r ge Cy rus Thor pe w swo im opra co wa niu Czy sta lo gi sty -

ka. Na uka o przy go to wa niu woj ny roz pa tru je pro ble ma ty kę lo -
gi sty ki, opie ra jąc się na roz wa ża niach Clau se wit za2. Wo bec
te go, nie odzow ne jest po zna nie po glą dów na lo gi sty kę te go
pru skie go teo re ty ka woj ny, ge ne ra ła i pi sa rza.

Ka rie ra ge ne ra ła C. P. G. von Clau se wit za

Carl Phil lip Got tlieb von Clau se witz uro dził się 1 czerw -
ca 1780 ro ku w ro dzi nie zbied nia łej pru skiej szlach ty w Burg
ko ło Mag de bur ga. W wie ku 12 lat, ja ko ka det, wstą pił do ar -
mii pru skiej. W la tach 1793-1794 brał udział w woj nie
z Fran cją. W cią gu na stęp nych pię ciu lat wy peł niał obo wiąz -
ki gar ni zo no we. W 1804 ro ku ukoń czył z naj wyż szym wy ni -
kiem szko łę dla mło dych ofi ce rów w Ber li nie, w na gro dę
otrzy mu jąc sta no wi sko ad iu tan ta mło de go księ cia Au gu sta.
Po klę sce Prus w woj nie z Fran cją, tra fił do nie wo li. Po po -
wro cie z in ter no wa nia w 1808 ro ku, wziął udział w re or ga -
ni za cji ar mii pru skiej. W 1810 ro ku zo stał mia no wa ny pro fe -
so rem aka de mii woj sko wej, od po wie dzial nym rów nież
za edu ka cję woj sko wą na stęp cy tro nu, a tak że oże nił się
z hra bi ną Ma rie von Brühl.

C. P. G. von Clau se witz nie za ak cep to wał współ pra cy mi li -
tar nej Prus i Fran cji, po rzu cił ar mię pru ską i wstą pił do ar mii
ro syj skiej. Uczest ni czył w bi twie pod Bo ro di no. Po po wro cie
do Ber li na, przy wró co ny zo stał do stop nia puł kow ni ka. Był
ran ny w bi twie pod Lützen, gdzie do wo dził ata kiem ka wa le -
rii. Pod czas kam pa nii w 1815 ro ku Clau se witz był sze fem
szta bu III Pru skie go Kor pu su, któ ry mię dzy in ny mi unie moż -
li wił po łą cze nie sił fran cu skich pod Wa ter loo. W la tach 1816
– 1818 peł nił obo wiąz ki w szta bie w Ko blen cji. W 1818 ro -
ku otrzy mał awans na sto pień ge ne ra ła ma jo ra i sta no wi sko
dy rek to ra aka de mii woj sko wej (Al l ge me ine Krieg schu le)
w Ber li nie. Wów czas po wsta ją je go naj waż niej sze pra ce teo -
re tycz ne. Od 1830 ro ku peł nił obo wiąz ki w Pru sach Wschod -
nich, a na stęp nie or ga ni zo wał kor don sa ni tar ny w ce lu za -
trzy ma nia roz prze strze nia nia się epi de mii cho le ry. Na po zór
zdrów, wró cił do Wro cła wia, jed nak wkrót ce umarł na cho -
le rę 16 li sto pa da 1831 ro ku.

Po glą dy na lo gi sty kę C. P. G. von Clau se wit za

Clau se witz za ży cia nie pu bli ko wał swo ich roz wa żań. Do -
pie ro po śmier ci, w la tach 1832 – 1834, je go pra ce wy da ła
żo na3. Ge ne rał twier dził, że oprócz stra te gii i tak ty ki wy stę -
pu ją licz ne dzia ła nia pod po rząd ko wa ne woj nie, lecz od niej

od mien ne, któ re od no szą się do
„utrzy ma nia sił zbroj nych”. Cha -
rak ter tych dzia łań w aspek cie wal -
ki mo że być:
1.bez po śred ni – do ty czy or ga ni za -

cji sił zbroj nych (prze mar sze,
obo zy i ko sza ry),

2.po śred ni – na le ży do sfe ry za opa trze nia (za pro wian to wa -
nie, opie ka nad ran ny mi, do sta wy oraz na pra wa bro ni
i sprzę tu)4.

Pro ble ma ty kę „utrzy ma nia sił zbroj nych” roz pa try wał po -
przez pry zmat ba zy ope ra cyj nej i li nii po łą czeń. Je go zda -
niem, ba zę ope ra cyj ną woj ska two rzą: za ple cze, skła dy za -
opa trze nia i za so by miej sco we. Uza leż nie nie ar mii od ba zy
ope ra cyj nej wzra sta wraz z jej roz bu do wą i zwięk sze niem
po trzeb ma te ria ło wych. Po trze by woj ska po dzie lił na dwie
ka te go rie: po spo li te (środ ki za opa trze nia) i spe cy ficz ne (lu -
dzie, broń, amu ni cja). Clau se witz twier dził, że woj sko jest
uza leż nio ne od za opa trze nia, po nie waż to ono wa run ku je
je go dzia ła nia i dla te go mu szą być two rzo ne skła dy ma te ria -
ło we. Je że li w skła dach zgro ma dzo ne są za pa sy i łą czą je
z woj ska mi od po wied nie dro gi do jaz do we, wów czas ar mia
jest zdol na do ak tyw nych dzia łań bo jo wych. Ge ne rał pod -
kre ślał, że li nie po łą czeń – dro gi – spa ja ją ba zę z ar mią. Od -
gry wa ją one po dwój ną ro lę – słu żą dla usta wicz ne go za spo -
ko je nia po trzeb woj ska, a za ra zem są wy ko rzy sty wa ne
w ra zie od wro tu. Te „ka na ły ży cio we” nie mo gą być zbyt
dłu gie, nie do god ne i nie cią głe. Przy oce nie war to ści dróg
na le ży brać pod uwa gę: ich licz bę, dłu gość, po ło że nie, stan,
uży tecz ność, bez pie czeń stwo. Dla woj ska naj waż niej szy mi
li nia mi po łą czeń są dro gi, przy któ rych roz lo ko wa no skła dy
i szpi ta le, dla te go wy zna cza ni są ko men dan ci eta pów i roz -
miesz cza ne po ste run ki. Skró ce niu cza su do staw za opa trze -
nia do wojsk i za bez pie cze nia dłu gich li nii po łą czeń ma słu -
żyć dys cy pli na, spraw na po li cja, pil na na pra wa dróg.
Dzia ła nia te po pra wia ją prze pu sto wość dróg, nie ste ty nie
roz wią zu ją wszel kich pro ble mó w5.

Clau se witz nie utoż sa miał przed się wzięć z za kre su za opa -
trze nia i ad mi ni stra cji z dzia ła nia mi wo jen ny mi. Cho ciaż nie
uży wał po ję cia lo gi sty ka, to pi sząc o ko niecz no ści gro ma -
dze nia za pa sów w skła dach roz lo ko wa nych w po bli żu dróg,
po łą czył ogni wa ma ga zy no wa nia i trans por tu w je den łań -
cuch. Zwró cił uwa gę na prze strzen ne roz miesz cze nie roz pa -
try wa ne go łań cu cha i przed sta wił roz wią za nia uspraw nia ją -
ce je go funk cjo no wa nie, któ re są na dal ak tu al ne.

Mi ro sław Skar żyń ski1

Pań stwo wa Wyż sza Szko ła Za wo do wa
im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem In sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go
w Ka li szu (przyp. red.).
2 G. C. Thor pe’s, Pu re Lo gi stics. The scien ce of war pre pa ra tion with an In tro duc tion by S. L. Falk, NDU Press, Wa shing ton 1986, s. 9-10.
3 http://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/Carl_von_Clau se witz; http://hu by.seo.pl/02_ma pa_naj cie kaw sze_miej sca/clau se wi tz/clau se witz. htm.
4 C. von Clau se witz, O na tu rze woj ny, Ji ra fa Ro ja, War sza wa 2007, s. 55-57.
5 C. von Clau se witz, O woj nie, K. 1-5, MON, War sza wa 1958, s. 85-89, 93-94, 296-304.
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